
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2014

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 30 de Janeiro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA -  TEN CEL QOPM RG 16221
Diretor do FASPM-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641975

PORTARIA: 60
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº. 5.119
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ; TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58270861/ADRIANO DE AVIZ BARBOSA (CB BM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 02/02/2014 a 14/02/2014
55986051/ELIAS MOURA LOBATO (SUBTEN BM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 02/02/2014 a 14/02/2014
52101511/JOCELIO HARLEY NAVEGANTES (SGT BM) / 12.0 
diárias (Completa) / de 02/02/2014 a 14/02/2014
58335661/WILLIAM ROGERIO SOUZA DA SILVA (CAP BM) / 12.0 
diárias (Completa) / de 02/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641891

PORTARIA: 73/2014
Objetivo: tratar de assuntos de interesse da Unidade Penal de 
Mocajuba, no município de Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 581/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/01/2014 a 03/01/2014
541964/RAIMUNDO COELHO NETO (VICE-DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/01/2014 a 03/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641898

PORTARIA: 74/2014
Objetivo: tratar de assuntos interesse da Unidade Penal de 
Tome-Açu, na sede desta SUSIPE, em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
703079/DIRCENOM FONTES DA SILVA (VICE-DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/01/2014 a 03/01/2014
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/01/2014 a 03/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641903
PORTARIA Nº 80/2014 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 24 DE 

JANEIRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E ,0CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Regional de Itaituba, o 
servidor MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA, Chefe de 
Segurança, a contar de 07 de janeiro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 82/2014-GAB/SUSIPE  
BELÉM-PA, 28 DE JANEIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO     o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora RÉGIA NAZARE SARMENTO RODRIGUES, 
Gerente, matrícula funcional nº 54181533, para responder pela 
Gerência da Divisão de Assistência Integrada, no período de 
05.12.2013 à 04.03.2014.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 84/2014-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 28 DE JANEIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 02.01.2014 a Portaria 48/2013 GAB/
SUSIPE, de 10 de janeiro de 2014,publicada no DOE nº 
32562 de 15.01.2014,que DESIGNOU o servidor MARCOS 
ANTONIO FERREIRA SILVA,Vice Diretor,matricula funcional 
nº5710430,servidor comissionado,GEP/DAS 011.4,para 
responder pela Direção da Colônia Penal Agrícola de Santa 
Izabel-CPASI, no período de 24.12.2013 a 22.01.2014, em 
substituição ao titular WILLAMS ANTONIO DAMASCENO 
CHAGAS,Diretor,matrícula funcional nº5280729,servidor 
comissionado ,GEP/DAS 011.5, por motivo de Férias 
Regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 85/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 28 DE JANEIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, Auxiliar 
de Serviços de Agropecuária, matrícula funcional nº 5614392, 
para responder pela Vice Direção da Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel - CPASI, no período de 02.01.2014 à 31.01.2014, 
em substituição a MARCOS ANTONIO FERREIRA SILVA, que está 
em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 081/2014 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641907

BELÉM, PA, 30 DE JANEIRO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora CLELIA MARIA ALGARANHAR, 
matrícula nº 57198585, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 008/2014/SUSIPE, a contar de 27de janeiro de 2014, 
celebrado entre a empresa TRAT ODONTOMÉDICA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA LTDA – ME,  e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE  de objeto aquisição de 
material permanente e de consumo odontológico para atender as 
necessidades da Divisão de Saúde Prisional.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641910

PORTARIA: 75/2014
Objetivo: conduzir servidor ao município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/01/2014 a 03/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641911
PORTARIA N° 091/2014 - GAB.SUSIPE

BELÉM, PA, 30 DE JANEIRO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ADRIANA DO SOCORRO PEREIRA 
DINIS, matrícula nº 57213578, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 001/2014/SUSIPE, a contar de 15 de janeiro 
de 2014, celebrado entre a empresa CIRÚRGICA SÃO FELIPE 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
aquisição de bens permanentes: aparelhos, equipamentos 
instrumentais e mobiliário, destinados ao Centro de Recuperação 
Feminino(CRF) e ao Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall 
de Moura (CRASHM).
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642179

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº96/2014 gab/ SUSIPE
Data de Admissão: 29/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DILENO ANTONIO PONTES DA SILVA                    TECNICO EM 
ENFERMAGEM              28/01/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642183

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria n°97/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 28/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOANDERSON SILVA AROUCHA                          AGENTE 
PRISIONAL                   27/01/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642184

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLEMILDA DA SILVA PAIXAO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642191

PORTARIA: 72/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRADIRETOR                  
5674840     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339039              2.850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642194

PORTARIA: 49/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTÔNIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO       DIRETOR                  
5020832     
Recurso(s):


